台州市建设工程造价管理处文件
台建价[2019]15号

台州市建设工程造价问题参考意见（第6期）

各有关单位：

为提升我市造价业务管理水平，解决当前建设工程计量、计价过程中存在的问题，更好服务工程建设。市造价处、造价协会组织召开了造价问题专家例会。针对近段时间汇总的相关造价问题，经专家评审形成一致意见，现予以发布（详附件）。造价从业人员在工程计量、计价过程中可参考使用，在使用过程中的问题可与市造价管理处联系，联系人：郑静，电话：88518022，邮箱：514163380@163.com
省、市造价管理机构有新颁布的补充定额及定额解释等规定的，以新颁布的为准。
附件：造价问题参考意见（第6期）

台州市建设工程造价管理处

2019年5月22日

造价问题参考意见（第6期）

	序号
	问题
	参考意见

	1
	土石方外运及处置费建议按市场实际计价？
	编制招标控制价时,土方外运运距10km内按定额子目套用；超过10km部分按市场价计算； 土方消纳处置费按工程当地市场价计算。

	2
	18版建筑工程预算定额第二章水泥搅拌桩、旋喷桩、水泥土连续墙等施工产生的涌土、浮浆清除工程量能否并入基坑土方计算？
	《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额（2018）》第二章说明水泥搅拌桩、旋喷桩、水泥土连续墙施工产生的涌土、浮浆与基坑土方一起开挖时，其工程量并入基坑土方工程量。

	3
	套用18版建筑工程预算定额第四章第4节中砂、塘碴垫层厚度是否有要求？
	《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额（2018）》第四章第4节砂、塘碴垫层定额子目的垫层厚度应为≤300mm。

	4
	钢筋定尺长度9m及竖向钢筋连接接头计算如何统一？
	《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额（2018）》第五章钢筋工程的连接接头，设计采用直螺纹等机械连接的，按设计规定套用定额，设计未明确钢筋连接方式的，按以下意见统一：

1、单根钢筋连续长度超过9m，每9m计算一个接头，搭接长度为35d,搭接长度不作为箍筋加密计算基数。

2、砼柱、墙竖向主筋，直径≥14mm按电渣压力焊接头计算，同一柱断面竖向主筋有多种规格时，只要有≥14mm的，则全部竖向主筋按电渣压力焊接头计算；直径<14mm的按绑扎搭接连接计算，搭接长度及箍筋加密按设计及图集规定计算。同一区段内搭接钢筋面积百分率设计未规定时，按50%计算搭接长度。

	5
	根据《关于进一步加强房屋建筑工程桩基质量管理的通知》（台建[2018]36号）第7条，钢筋笼焊接长度单面焊的不少于12d。钢筋工程量计算时能否调整？
	《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额（2018版）》第五章工程量计算规则第一2（5）2）灌注桩钢筋笼纵向钢筋按单面焊接考虑，焊接搭接长度为10d，根据市建设局《关于进一步加强房屋建筑工程桩基质量管理的通知》（台建[2018]36号）文件，该焊接搭接长度调整为12d。《浙江省建筑工程预算定额（2010版）》该搭接也作相应调整。

	6
	2018版建筑定额第5章说明第八3（9）条，基础底板下翻构件采用砖模时，抹灰按墙柱面定额的内墙还是外墙面套用？
	《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额（2018版）》第五章说明第八3（9）条，基础底板下翻构件采用砖模时，砖模抹灰按墙柱面定额的内墙子目套用。

	7
	PC构件及钢构件计价时构件价格如何取定及结算时单价如何调整？垂直运输机械设置如何考虑？
	2、 1、PC构件及钢构件在编制招标控制价（预算）时应根据构件数量、形状、标准化程度及运输情况通过询价后，参考《台州造价》发布的相应构件信息价确定构件单价计价，PC构件还应在招标控制价（工程预算）及工程量清单编制说明中注明单价包含的钢筋含量。

3、 2、工程合同专用条款中应约定PC构件及钢构件单价市场波动的调整方法及PC构件钢含量不同时的调整方法。

4、 3、编制招标控制价（预算）时应根据最大构件及吊臂最远构件吊装重量等情况确定及布置垂直运输设备，计算设备基础、进退场及安拆费用等。

	8
	2018版建筑工程预算定额5-190、5-191定额子目附注内容，支架及配件的暂定用量为15kg/m3及20kg/m3偏少，建议调整。支架的使用费编制招标控制价时如何列项？
	采用《浙江省房屋建筑与装饰工程预算定额（2018版）》编制招标控制价（预算）时超危支撑架钢管、配件使用费可按以下意见单列清单计算:
1. 项目名称:超危支撑架钢管支架使用费，单位: 百米/天； 项目名称: 超危支撑架钢管配件使用费，单位: 百只/天。
2. 编制招标控制价（预算）时材料数量及搭拆使用时间按以下暂定: 搭设高度8m＜高度≤16m,按搭设空间体积每立方米钢管6米、 扣件5只；搭设高度16m＜高度≤24m时, 按搭设空间体积每立方米钢管 8米, 扣件7只；搭拆及使用时间暂按60天编制。
3.工程结算时工程量及搭拆时间按批准的施工方案计算。

	9
	铝合金（塑钢）门窗套价计算规则调整问题。
	《台州造价》从2019年2月开始发布的铝合金（塑钢）门窗信息价包含除人工费外所有材料费。工程计价时应将定额子目消耗量中的成品铝合金（塑钢）门窗消耗量调整为100m2,不另计聚氨酯发泡密封胶、硅酮耐候密封胶、其他材料费等材料费。铝合金门不含金属卷帘门。

	10
	桩基施工时泥浆现场固化，则现场固化设备能否计算进退场及安拆费？
	现场泥浆固化机械进退场、安拆费可另计算。

	11
	新版计价依据计价时黄砂、碎石工程计价时是否还按综合价套用？
	工程计价时黄砂可按不同用途分别取定价格。

	12
	市政给水管道工程采用水平定向钻牵引管道能否套用《浙江省市政工程预算定额（2018版）》第六册排水工程水平定向钻牵引管道6-611~6-617定额子目？电力、通信等多根管捆绑采用水平定向钻牵引能否适用？
	市政给水管道工程采用水平定向钻牵引管道可套用《浙江省市政工程预算定额（2018版）》第六册排水工程水平定向钻牵引管道6-611~6-617定额子目；电力、通信等小于200mm(不含200mm)管径的管道, 单根牵引的按市场价计算, 多根捆绑的按最大外直径套用上述相应定额子目, 捆绑材料不另计算。

	13
	市政定额第三册第二章“工程量计算规则”第十二（3）条“实际需要固化处理的泥浆工程量”如何确定；该章说明第十三（2）条泥浆固化后的外运渣土工程量如何确定？
	市政定额第三册第二章“工程量计算规则”第十二（3）条“实际需要固化处理的泥浆工程量”=“成孔灌注桩泥浆工程量计算表”计算的工程量×3；本章说明第十三（2）条泥浆固化后的外运渣土工程量=“成孔灌注桩泥浆工程量计算表”计算的工程量×3×40%。

	14
	精装修施工时，在原毛坯房基础上进行电气线管暗配敷设、给排水管暗埋施工，合同约定安装工程造价计算按《浙江省安装工程预算定额（2010版）》。现在混凝土、加气砌块或砖墙上重新刨沟开槽，其费用能否另列项目计算？如能另计算能否直接套用“电气配管混凝土刨沟槽”定额子目。
	工程精装修（二次装饰）时在原毛坯房基础上进行电气线管暗配敷设、给排水管暗埋施工，需在砖墙（砌块）墙面、细石砼（水泥砂浆）地面上刨沟开槽，其费用可参考《浙江省安装工程预算定额（2010版）》中“电气配管混凝土刨沟槽” 相应子目乘0.3系数计算费用。